²²¹ Congar 166–177. – Vgl. den Text, den H. *catholici clerici* zur Zeit des Papstes Vigilius zuschreibt und zweimal zitiert: *Sic semper habuit omnis ecclesia, quia in una communione consentiunt, uno dogmate, una charitate, uno tenentur assensu. Sicut enim communio et ex omnibus offerentibus una fit, et una redit in omnibus, non parte corporea, sed virtute divina: sic unanimitas per omnes illic communicantes excurrit. Nam si non est unius consensionis signum una communio, quid erit quod ad confitendam per omnem ecclesiae consonantiam mystice celebratur?* PL 126, 477C–D und PL 125, 418D.

²²² Schrörs 406: „Unschwer sind in diesen Anschauungen schon einige Grundlinien des späteren gallikanischen Systems zu erkennen.“

²²³ Devisse 576, Anm. 65: „Bien entendu, il n'est pas question, pour autant, de voir percer sous ce désir de ne laisser au pape qu'un contrôle a posteriori de la gestion des provinces, la moindre préfiguration du gallicanisme.“ Vgl. auch Naz 1151–1157 („Hincmar et le gallicanisme“).